VI. Nihil mirum igitur si Ecclesia nullo non damnavit tempore eos qui ad laicales potestates recursum haberent, auxilium petituri ut quomodocumque acta sacrae iurisdictionis impedirentur.

Edita sunt a RR. PP. acta, et eadem non pauca, ad hunc abusum reprobandum, donec *Pius IX* in Syllabo sequentem damnavit propositionem: «Civili potestati, vel ab infideli imperanti exercitae, competit... nedum ius quod vocant Exsequatur, sed etiam ius appellationis quam nuncupant ab abusu» (6). In Codice iuris canonici autem sancita est excommunicationis S. Sedis specialiter reservatae poena, in eos qui hoc modo ad laicalem potestatem recurrunt (7).

### LECTIO 19.a

#### DE IMMUNITATIBUS ECCLESIASTICIS

215     **Notio et divisio.**—Immunitas etymologice significat exemptionem a munere, seu ab onere communi, et in iure ecclesiastico de ea agitur in quantum refertur ad quaedam onera civilia. Definiri potest: *ius quo loca, res et personae sacrae a quibusdam oneribus et servitiis saecularibus eximuntur*.

Igitur ut verus conceptus immunitatis servetur, intelligatur oportet de exemptione non iam universim, sed a gravaminibus, officiis et oneribus communibus in lege civili determinatis, et quidem positive. Supponimus ergo Statum de aliqua re legem validam ferre posse, a qua tamen lege, vi immunitatum ecclesiasticarum, exempta sunt loca, personae et res sacrae.

Ab immunitatibus item distinguenda est libertas quae Ecclesiae competit libere exercendi suam iurisdictionem spiritualem. Quae libertas non est immunitas, sed ius nativum. Sed praeter iurisdictionis spiritualis liberum exercitium, plurima sunt quae

(6) Prop. 41. Denz. 1741.

(7) c. 2555, 2354, 2.<sup>o</sup>

personas, loca et res sacras de se tangere possent, cum sint temporalia et ad finem quoque temporalem, praeter spiritualem forte adnexum, tendant, de quibus proinde Status leges iuste ferre potest. Et huiusmodi leges validae essent etiam pro Ecclesia, nisi haec, vi suae indirectae potestatis, pro fine et bono spirituali, aliquas personas et obiecta, a.civili iurisdictione in nonnullis substraheret.

Ex definitione immunitatum allata, earum eruitur divisio in 216 *persona/es, locales et reales.* I

*Personales* sunt illae vi quarum personae ecclesiasticae liberae sunt tum a iurisdictione iudicium civilem (privilegium fori), tum a servitio militari, aliisque oneribus et officiis civilibus a statu clericali alienis. Transactis vero tempolibus, hae immunitates personales ad alia multa extendebantur, praesertim ad exemptionem clericorum a publicis officiis, quamvis honorificis, sed a statu clericali alienis, ab oneribus personalibus, praesertim a taxis a lege civili singulis personis impositis; ab oneribus patrimonialibus, seu tributis bona patrimonialia quoquo modo gravantibus; a legibus civilibus in genere, etsi statui clericali non repugnantibus, quibus tenebantur directive, non coactive, ut ait S. Bellarminus (1).

*Locales* consistunt in iure quo loca sacra liberantur ab actibus profanis, itemque in iure asyli.

*Peales* consistunt in exemptione rerum ecclesiasticarum a quibusvis tributis vel vectigalibus solvendis, quae vi communium legum civilem rebus temporalibus imponuntur.

Hodie quamvis, ex Codice I. C., immunitates maxime coartatae sint, passim impetuntur ita ut Ecclesia aut tolerare coacta sit plures contrarias consuetudines, aut concessiones positive largiri in Concordatis; hinc immunitates, quae de facto vigent in sua plenitudine, et ad quas tuendas Ecclesia pleno adhuc contendit nisu, perpaucae sint. Quae ab Ecclesia vigentes cen-

(1) *De clericis*, lib. 1. cap. 28.

sentur, in cc. 120, 121, 122, 1160, 1178, 1179 inveniuntur. Nihil dicit Codex de immunitate reali, quia haec proprie non est immunitas sed ius nativum Ecclesiae: agitur de rebus Ecclesiae ad suum finem necessariis, et proinde prorsus independentibus a lege civili, quae nihil circa eas praecipere valide potest. Cum tamen, nulla lege divina prohibeatur Ecclesia hoc iure suo nativo non uti, poterit ipsa, si velit, legibus tributariis sese submittere, quod in aliquibus quandoque factum scimus.

Hac ratione etiam explicatur cur appellatae sint immunitates exceptiones a lege tributorum; quia scilicet Ecclesia in aliquibus casibus tali iure usus non est; in ceteris, in quibus hoc iure utebatur, quasi videbatur uti immunitate a pracepto legis civilis.

Ex hoc eodem motivo videtur Codex non agere expresse de immunitate reali, et tamen, certe certius, res ecclesiasticae, quae tales, a vectigalibus immunes habendae sunt: haec enim immunitas cum iure Ecclesiae acquirendi, administrandi et alienandi bona temporalia independenter a Statu reapse confunditur; de his vero iuribus quoad bona temporalia clarissime patent Codicis pracepta (2).

218     **Notae historicae.** — De immunitatibus in genere quae-dam historice dicenda; in specie vero de singulis immunitatibus hic fere praescindimus, talem historiam relinquentes ad historiam generalem Iuris Canonici et ad notas historicas quae in studio canonico singularum inmunitatum Codicis solent ab auctoribus tradi.

Origo historica immunitatis ecclesiasticae ad remotissima usque tempora assurgit atque in ipsa societate ethnica repenter; etenim notum est apud gentiles sacerdotes, loca et res sacras pluribus exemptionibus esse insignitas; sic v. gr. in Veteri Testamento legimus praedia sacerdotum empta non fuisse a Pharaone tempore famis (Gen. 47, 20-22), necnon Artaxerxes templum Hierosolymitanum atque levitas a tributo liberasse.

(2) Cf. cc. 1495-1499.

se (I Esdr. 7, 12-24). Si igitur pagani, aequitate naturali ducti, personas ac res sacras spectatissimis privilegiis ornarunt, mirum nobis esse non debet post pacem Constantinianam primos imperatores Christianos, principes etiam Barbarorum et dominos feudales, pro religionis sanctitate, maiora iura et praestantiores inmunitates Ecclesiae concessisse vel sponte agnoscisse, et quidem tamquam iuste debitas et valde congruentes divinae institutioni et altissimae missioni societatis religiosae a Christo conditae.

Imperatores autem Christianos quod attinet, adeatur *Codex Theodosianus et Iustinianus*, in quibus passim est invenire leges a Constantino, Theodosio M., Justiniano aliisque imperatoribus latae in favorem clericorum et pro reverentia, quae locis et rebus sacris tribui debet; speciminis gratia hanc *Constantini* M. legem sufficiat referre: «Qui divino cultui ministeria religionis impendunt, id est, qui appellantur clerici, ab omnibus omnino oneribus excusantur, ne sacrilego livore quorundam a divinis obsequiis evocentur» (3).

*Valentinianus III* tamen privilegium fori restrinxit, prohibens quaslibet causas ad tribunal episcopale deferre, nisi ex compromisso inter litigantes (4). Haec tamen *Novella*, quatuor annis elapsis, a *Maiorano* abrogata est in Occidente; in Oriente vero *Marcianus* nova privilegia circa hoc Ecclesiae concessit.

In regnis Francorum et Germanorum ob analogiam cum personis nobilibus, quae a munib[us] vilibus et a nonnullis aliis personalibus oneribus dispensabantur, ratione dignitatis aut officiorum a se praestitorum, ipsi clerici dispensati sunt a muneribus civilibus, a servitio militari, et a multis oneribus personalibus.

Tempore feudalismi, notum est tum bona feudalia tum ipsos feudatarios a publicis tributis fuisse exemptos, eo quod putabantur satis reipublicae inservire praestando in principem

(3) *Codex Theodosianus*, lib. 7, tit. 2, lex 16.

(4) Cf. *Novellae Theodos.*, lib. 2, tit. 12.

obsequium et defensionem; hinc iure optimo et maxima cum aequitate rebus et personis sacris idem principium applicatum fuit, quandoquidem bona ecclesiastica religioni dicata et personae clericorum spirituali militiae adscriptae summopere iam serviebant publicae utilitati, cum religio plurimum boni atque integrum utilitatem societati civili afferat.

219 In *Hispania* praesertim, quoad bona temporalia, amplissimae dispositiones in favorem Ecclesiae inveniuntur in tota legislatione mediæ aevi et etiam in saeculis sequentibus usque ad medium fere saec. XVIII in quo restrictiones huic Ecclesiae iuri primo inveniuntur. Exemptio maxima a tributis et vectigalibus communibus Ecclesiae agnoscitur, sive directe illam statuendo (5), sive illam saltem agnoscedo ut ius Ecclesiae proprium (6). Per modum exempli adducimus sequentem Regum Catholicorum legem: «Porque nuestra intención es, que a los Clérigos e Iglesias de nuestro Reyno les sean guardadas las franquezas que por derecho le competen, también en lo tocante a las alcabalas; mandamos que los nuestros arrendadores y otras cualesquier personas que por nos hubieren de recaudar nuestras alcabalas, no las pidan ni demanden de las ventas, que hicieren de sus bienes cualesquier Iglesias y Monasterios, Prelados y Clérigos de estos Reynos, ni de los trueques por lo que a ellos toca o puede tocar. Y esto no haya lugar en lo que los Clérigos e Iglesias vendieren por vía de mercadería, trato y negociación; cá de tal mandamos que paguen alcabala como si fueren legos» (7). In hac lege agitur, ut appareat, de casu speciali, nempe de exemptione a iuribus realibus (derechos reales) solvendis in alienationibus, quae ex bonis Ecclesiae sunt, dummodo non sint tales alienationes ad mercaturam vel negotium. Etiam circa finem saeculi XVII, rex Carolus II exemptionem a lege tributorum agnoscit cum conqueritur de agendi ratione aliquorum, qui, ut bona sua evaderent libera ab his oneribus,

(5) *Cod. de las Siete Partidas*, P. 1, 6, 55; 1,11. 1; *Novísima Recopilación*, I, 9. 8 y 9.

(6) *Nov. Reo.* VI. 18.16; , 12, 1 y 5.

(7) *Nov. Rec.* 1,9 8

clericis fiebant et sua bona constituebant in titulum ordinatio-  
nis quae proinde ecclesiastica fiebant, et a vectigalibus libera:  
<Hay muchos que en fraude del Estado temporal se ordenan  
a titulo de patrimonio, cuyos bienes eclesiasticados quedan li-  
bres de las cargas a que estaban sujetos» (8). Haec universalis  
exemptio bonorum Ecclesiae ab oneribus publicis magis firma-  
tur in nostra antiqua legislatione ex exemptione, quae etiam  
bonis *particularibus* clericorum aliquando concedebatur (9).

Quod ad *ius asyli* speciatim respicit, haec immunitas lo- 220  
calis, vi cuius debitores et rei criminum ad Ecclesiam confu-  
gentes tui erant, quin inde avellere civiles magistratus' aude-  
rent, a remotissima quoque antiquitate ortum ducit; etenim ipsa  
natura gentes docuit nefas esse eos violare, qui ad templo  
diis dicata configuisserent: hinc, teste historia, apud Graecos et  
Romanos templa, altaria, simulacra, luci sacri tamquam securi-  
tatis et asyli loca habita sunt; apud Hebreos, ex Dei ipsius  
mandato, sex urbes refugii constitutae fuere, et altare templi  
ad se configuentes tuebatur, qui inviti et occulto occidissent  
(Num. 35, 6; Exod., 21, 13).

Populi vero Christiani moribus hoc ius servabatur pro ec-  
clesiis Christianis saec. IV. Prima lex civilis quae habetur est  
illa Theodosii in qua non proprie statuitur ius asyli, sed potius  
limites decrevit, quod quidem anteriorem talis iuris existentiam  
supponit.

Aetate antiqua, Ecclesia per Patres et Concilia hoc ius  
sibi vindicat. Notissima sunt verba S. Ioannis Chrysostomi sic  
inrepantis Eutropium eunuchum, qui postquam, nomine Arcadii,  
ius asyli per legem civilem abrogasset, ad Ecclesiam con-  
fugit, gratia declinandi iram ipsius imperatoris Arcadii et mi-  
litum insectationem: «*Nunc reipsa didicit quale sit quod fecit,  
et suomet facto legem suam primus abrogavit*\* (10).

Posteriore tempore, multae leges ecclesiasticae prodiere qui-

(8) *Nov. Rec.*, 1, 12, 2.

(9) *Cod. de las Siete Part.*, P. 1, 6,50: *Nov. Rec.*, 1, 9, 6; VI, 18,19.

(10) Cf. Cavagnis. o. c.. vol. 11<sup>o</sup> n. 185.

bus haec immunitas ulterius determinata est; accesserunt etiam leges civiles exemptioni ecclesiarum faventes, et ius asyli confirmantes. Medio aevo plures reges ad ianuam ecclesiae deponebant coronam et ad eandem ianuam suos milites relinquebant. Sed iam inde a saec. XV et XVI, partim ex privilegiis R. Pontificum, partim vero proprio auctoritatum civilium arbitrio, ius asyli admodum restrictum est, immo fere ubique penitus extinctum: porro in ultimis concordatis et in Codice I. C. tantum ad substantialia haec immunitas reducta est (11).

221

**Quaestio Iuridica de origine Immunitatum.**—Quaeritur quo iure constitutae sint immunitates: utrum iure civili, sicut contendunt iurisdictionalistae et statolatrae omnis generis, an potius iure divino aut saltem ecclesiastico.

I. Profecto ut penitus falsa reiicienda est eorum opinio qui asserunt iure seu concessione principum *omnes* immunitates ecclesiasticas ortum habuisse, ac proinde penes ipsum Statum ius esse eas moderandi aut abrogandi, si opportunum id videatur.

Haec opinio, quae regalistarum est, his praecipue nititur argumentis: 1.º Recensita privilegia inveniuntur Ecclesiae concessa lege civili, quam ipsi canones saepenumero allegant vel invocant. 2.º Membra duplicitis societatis oportet utriusque legislationem servare. 3.º Christus Dominus in Evangelio generaliter praecepit: *Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari; et quae sunt Dei, Deo.* 4.º Ipse S. Thomas immunitatem personalem a tributis derivat ex concessione civili: <A debito solvendi tributum liberi sunt clerici ex privilegio principum; Quod quidem aequitatem naturalem habet; unde etiam apud gentiles liberi erant a tributis illi, qui vacabant rebus divinis> (12). 5.º Etiam nituntur in aliquo' textu Cod. Alphonsi X <*Las siete partidas*\*. Textus est: «Franquezas muchas han los clérigos más que otros ornes también en las personas co-

(11) c. 1179.

(12) *Comm. in Esp. ad Rom.*, lect. 1, iri cap. XIII, 6.

mo en las cosas, e esto lo dieron los emperadores, e los Reyes, e los otros señores de las tierras por honra e por reverencia de la Santa Egllesia, e es grand derecho que las ayan» (13).

Haec sane regalistarum opinio: 1.<sup>o</sup> manifeste et directe pugnat cum iis quae de perfectione, iuribus et potestate Ecclesiae hucusque exposuimus; 2.<sup>o</sup> contradicit *historicae* origini plurium immunitatum; 3.<sup>o</sup> contraria est iis quae ex infallibili magisterio ab omnibus catholicis tamquam certa habenda sunt.

Ad allata ab ipsis argumenta haec dicenda: *Ad primum:* 222 falsum est immunitates ecclesiasticas iure civili fuisse statutas: propter rationes allatas, et praeterea, etsi quaedam privilegia lege civili Ecclesiae fuerint concessa, antequam edita esset lex ecclesiastica, tamen inficiari nequit: a) Ecclesiam aliquas immunitates sibi vindicasse tamquam debitas vel convenientes, easdemque auctoritate propria constituisse, etiam non existante lege civili, immo vero contra ipsam legem civilem; b) Ecclesiam saepe restitisse, quando, ipsa inconsulta, principes easdem abrogare intenderunt; c) canones iterum allegare vel invocare leges civiles vel contra iudices laicos minores, vel historice, i. e. tanquam monumenta antiquitatis quae ius ecclesiasticum ostendunt ac corroborant.

*Ad secundum:* membrum duplicitis societatis ad utriusque legem tenetur, sed servato ordine: et ordo postulat ut leges inferioris societatis legibus superioris cedant, quando ambae adimpleri non possunt vel in conflictu sunt inter se.

*Ad tertium:* verba Christi relata nihil in hac re evincunt: in ordine temporali et mere politico supremae auctoritati civili tribuendum est quidquid iuris ipsi competit; et in ordine spirituali, quidquid ad Deum pertinet specialiter (ut sunt personae, res et loca ipsi peculiariter dicata) Deo reddendum, quin potestati temporali ius ullum competit.

*Ad quartum:* S. Thomas loquitur de exemptione clericorum a taxis super bona sua patrimonialia, quae quidem exem-

ptio formaliter ex iure civili procedit; at inde nihil potest deduci contra originem divinam vel ecclesiasticam immunitatum.

*Ad quintum:* Verba desumpta ex alicuius regis lege nihil possunt evincere contra doctrinam aliunde certam; praeterea, Alphonsus X in hac eadem lege palam agnoscit fundamentum immunitatum in iure divino haberi: «*por honra e por reverenda de la Santa Eglesia, e es grand derecho que los ayan*».

- 223 II. Nonnulli auctores, e contra, in aliam extremam declinaverunt sententiam asserentes omnes exemptiones *a iure divino* esse, vel naturali vel positivo. Id sane probare contendunt: 1.º ex unanimi consensu populorum in agnoscendis immunitatibus; 2.º ex Sacra Scriptura; 3.º ex traditione Patrum et documentis Ecclesiae; 4.º ex ratione.

1 .® *Ex historia* in medium proferunt tum omnium gentium consensum, apud quas personae, loca et res sacrae pluribus exemptionibus ornatae et insignitae sunt, quod quidem sensum quemdam ipsius naturae nobis detegit, tum etiam exemplum Veteris Legis, in qua similia privilegia vigebant, quamvis eiusmodi lex valde imperfecta erat utpote umbra et figura Novae Legis, sanctioris et perfectioris. *Sed* respondent alii, quibus haec sententia non placet, factum universale populorum probare quidem maximam rei convenientiam, eamque fundamentum habere in ipsa rerum natura, sed non probare strictum ius.

2 .° *Ex Sacra Scriptura* appellant ad verba Domini, ex Mt. 17, 25, ubi Christus dicit Petro didrachma non solvi a filiis; sed ante omnia Christus agebat de semetipso: iamvero Filius Dei non debebat solvere tributum pro iis quae ad regnum Patris pertinent. Christus igitur ea protulit verba, ut non obscure suam divinitatem proclamaret. Ceterum, illum textum non esse ad rem patet ex eo quod didrachma solveretur, ex pracepto Moysis, templo et non potestati civili; hinc etsi teneamus de Apostolis quoque illa fuisse dicta, id tantum sequeretur, quod nempe taxae pro cultu a multitudine populi sint solvendae, non ab eis qui cultui Dei sunt mancipati.

ditio est constans et perpetua, ostendere solet ius divinum, praesertim quando non apparet ratio illam tribuendi apostolicae institutioni: talis enim videtur esse traditio huius exemptionis; est nempe adeo antiqua ut nullum eius agnoscatur initium, nam pro temporum opportunitate servata est, praecipue vero post tempora Christianorum» (14). Et sane in dubium vocari nequit immunitates ecclesiasticas perpetuo constanterque vindicatas esse ab Ecclesia a tempore Constantini usque ad nostra tempora. *Animadvertisendum* tamen est de pluribus canonum et SS. PP. dictis, quae, immunitates esse iuris divini expresse affirmant, illas expressiones non sensu determinato esse prolatas, pro divina singularum immunitatum immediata institutione, sed sensu indeterminato, pro ultima ratione a qua derivant et in qua fundatur potestas ecclesiastica quae valet immunitates constituere.

4.º *Ex ratione* denique videtur colligi origo divina immunitatum; etenim cum ex Dei voluntate personae, loca et res sacrae servitio divino dicatae sint, primum est coniicere ex ipsa Dei ordinatione clericos eorumque res a potestate saeculari esse eximendos et Ecclesiae auctoritati prosus addicendos, maxime cum vere indecorum et summopere inconveniens apparat clericos, praesertim in ordine iudiciali, gubernari et puniri a laicis, quod idem esset ac si oves pastores iudicarent. *Haec* quidem ratio maximam immunitatum convenientiam probat, et etiam fundamentum earum in iure divino, utpote tam necessariae pro recto et perfecto Ecclesiae regimine, ita ut possimus concludere Christum Ecclesiae dedisse potestatem tales immunitates sibi vindicandi. At nihil proprie concluditur de origine formalii divino immunitatum.

III. Sunt igitur, tertium, nonnulli qui considerantes non 224 posse admitti, modo absoluto, tamquam titulum iuridicum et causam immunitatum sive ius divinum, sive ex adverso ius civile, concludunt immunitates a *iure ecclesiastico* esse repe-

(14) *Def. fidei cathol.*, lib. 4, c. 8.

tendas; quod sane confirmant ex diversis mutationibus quas, temporum decursu, unice ex tolerantia vel positiva approbatione Ecclesiae, immunitates passae sunt. Sed haec opinio, si modo absoluto proferatur non potest certe se expedire ab efficacia difficultatum, quae in contrarium opponuntur, ex documentis auctoritatis ecclesiasticae.

Ad rem prae oculis habeantur hi qui sequuntur textus. «Cum igitur—inquit *Bonifacius P7//*—ecclesiae ecclesiasticae que personae ac res ipsarum *non solum iure humano, sed et divino* a saecularium personarum exactionibus sint immunes, etc.» (15). Est etiam *Concilii Lateranensis* E assertio «cum a iure *tam divino quam humano* laicis potestas nulla in ecclesiasticas personas tributa sit...» (16), itemque *Cone. Tridentinum* declaravit «ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitates Dei ordinatione et canonicis sanctionibus constitutas» (17).

225 . IV. Ut igitur certa ab incertis secernantur et quid sentiendum sit clarius pateat, haec *notamus*:

1 .º *Non potest theoria quaedam exclusiva proponi* de unica omnium immunitatum causa iuridica, sed iudicium fermentum est de singulis immunitatibus. Sunt enim quaedam formaliter ex iure civili, v. g. clericorum exemptio a taxis super suis bonis patrimonialibus, quaedam vero, saltem in sua determinatio specifica, ex iure ecclesiastico, v. g. ius asyli; quaedam demum certissime ex iure divino, v. g. immunitas templorum ab usibus profanis.

2 .º *Nonnulla quae nomine immunitatum venire solent, potius quam conceptum exemptionis, exhibent conceptum iuris nativi Ecclesiae*, i. e. non sunt nisi aut determinaciones aut immediatae consequentiae iurum quae, ex nativa Ecclesiae constitutione in esse societatis perfectae, independentis

(15) c. 4. *decens, exaction.*, 111, 20, in VL°

(16) *Cone. Leter* V sub Leone X, sess. IX.

(17) Sess. XXV, c. 20, *deref.* .

omnino a Statu, descendunt, v. g. exemptio templorum a iure civili; et haec omnia, ut patet, iuris divini sunt, in quantum divina dispositione mediate vel immediate nituntur.

3.º In ceteris, immunitates possunt dici *iuris divini* in quantum *fundamentum* earum est in religiosa dignitate rebus, locis et personis sacris inhaerente, quam dignitatem vereri apud omnes populos ex rerum natura, apud Hebraeos ex positivis Dei monitis, sanctum ac solemne fuit; item dici possunt iuris divini in quantum Ecclesia *potestate divinitus concessa* pollet has sibi vindicandi: sed proxima causa iuridica statuens immunitates est *lex ecclesiastica*, quae vel sibi vindicat huiusmodi privilegia, vel rata habet quae lege civili vel consuetudine sponte sunt inducta.

Hinc processit *opinio*, quae hodie *communis inter auctores* dici potest, secundum quam immunitates dicuntur *fundamentaliter inniti iure divino, sed proxime et immediate iure humano esse statutas*.

# PARS IV

## DE IURE CONCORDATARIO

### LECTIO 20.<sup>B</sup>

#### PRAENOTIONES DE CONCORDATIS

**Concordata quoad nomen.**—Vox *<concordatum>* venit 226 a *cor*, *cordis*, et indicat duorum cordium unionem in eodem sensu. Item proximus venit a verbo *concordare*, quod *<in eadem sententiam convenire\** significat.

Concordata variis temporibus varia consecuta sunt nomina. Cum ordinarie inita fuissent post dissidium inter potestatem ecclesiasticam et civilem, iam concordatum sive pactum callixtinum, *Wormanfiense* dictum (a. 1122), vocatum fuit *concordia*, vel etiam *pax* sive *tractatus*. Sic in Mercati (1) invenitur sub titulo «*Formulae pacis* cum Calixto Ib; et in iis formulis sic unaquaque suprema potestas inchoat tractatum: Imperator ait: «Ego imperator... do veram *pacem*». Et R. Pontifex: «Ego Callixtus secundus... do veram *pacem* imperatori». Idem nomen concordiarum sortita sunt concordata *Constantiensia*, sub Martino V habita in ultimis sessionibus Concilii Constantiensis; atque res in iisdem contentae vocabantur *capitula concordata*. Eadem vel similia nomina occurrunt in subsequentibus concordatis. Postquam vero, pro more alias iam recepto in Concordato Gallico

(1) Mercati, *Raccolta di concordati*, Romae, 1919, pag. 18.

anno 1801 inter Pium VII et Napoleonem I, adhibitum fuit vocabulum *conventionis*<sup>2</sup> idem nomem in aliis postea concordatis, quae *formam contractus* habent, pariter retentum, vim cuiusdam stabilis termini canonici obtinuit (2).

Etiam aliquando *privilegia* dicta sunt, et hoc ratione materiae, quia generatim nonnullas concessions ex parte Ecclesiae continent.

In Codice I. C. *conventiones* (c. 3), *pacta conventa* (c. 255), *concordata* (c. 1481) dicuntur.

227

**Concordati definitio.** — Cum de natura concordatorum non sit una sententia, facile intelligitur etiam multiplices existente definitiones, quae quamvis verbis interdum convenient, tamen propter diversas veborum significaciones re inter se discrepant.

Quare concordata definiemus secundum obviam verborum significationem, nihil praesumentes quod probatum nondum est. Sunt *conventiones seu consensiones auctoritatis ecclesiasticae et auctoritatis civilis, quibus ordinantur relationes inter Ecclesiam et Statum circa materiam aliqua ratione utramque potestatem concernentem*\*

.Ex hac definitione eruitur: a) Partes contrahentes esse auctoritatem ecclesiasticam et civilem; non ergo qualemcumque pactum nomen induit concordati, sed solum quod ex auctoritate civili et Ecclesia procedit.

b) Concordati obiectum: materia aliqua ratione utramque potestatem concernens; hae praesertim erunt res aliquo modo *mixtae*.

c) Finem inmediatum concordati esse relationes fovendas inter Ecclesiam et Statum, et proinde pacem et concordiam procurandam vel restaurandam, lites vitandas, ordinemque tum religiosum tum etiam civilem provehendum in bonum subditorum sive Ecclesiae sive Status.

d) Praeterea nihil expresse dicitur de obligatione subdivi-

(2) Cf. Denz. 1743.

(3) Wernx. o. c. 1. n. 165,11.

torum, ;sed implicite continetur, cum agatur de conventione quae, ut sit efficax pro subditis, in utroque foro tamquam lex est promulganda. Quare concordata habent praeterea vim et auctoritatem legis ecclesiasticae et civilis.

e) Denique consensio illa sive conventio non est *unio voluntatum* qualiscumque v. g. *propositi* vel *amicitiae*, sed *vinculi* cuiusdam vere, *obligatorii utriusque* parti secundum ambitum et tenorem singulorum articulorum imposili, nisi ludere velimus verbis clausulae finalis multorum concordatorum. Sic in Concordato Hispanico a. 1851, haec- habentur in art. 45: «Atque idcirco utraque Contrahentium pars spondet se successoresque suos omnia et singula, de quibus in his articulis utrimque conventum est, sancte servaturos». Etiam in ipsis Litteris Apostolicis quibus conventio haec confirmatur, haec item dicuntur: «Omnia in iis contenta et promissa sincere et inviolabiliter ex Nostra et Sanctae Sedis parte adimpletum, et servatum iri tam Nostro quam Successorum Nostrorum nomine promittimus ac spondemus». Vera igitur obligatio utriusque partis in ipsa definitione est exprimenda, ut suus veritati sit locus.

Nihil igitur videtur obstare, quominus concordatum inter Sedem Apostolicam et potestatem civilem initum, si utriusque partis constitutivae ratio habeatur, sic definiri possit:

*<Lex pontificia et civilis pio particulari quadam república, ad ordinandas relationes inter Ecclesiam et Statum, circa materiam aliqua ratione utramque potestatem sive societatem concernentem, quae adiunctam, habet vim pacti publici inter Sedem Apostolicam et illam rempublicam initi et utramque partem vere obligantis\*.*

Si vero attendimus ad concordata, sicuti hodie conficiuntur, et ratione habita eorum naturae, iuxta sententiam quam amplectemur et infra probabimus, sic has conventiones definiemus: *<Consensiones inter Sanctam Sedem et civitatum moderatores supremos initae, quibus reipublicae officia et privilegia Ecclesiaeque iura circa determinatas res, in bonum utriusque societatis definiuntur et factorum solemnitatibus firmantur\**.

Dicimus: a) «inter Sanctam Sedem et civitatum moderator-

res supremos». Eri partes contrahentes: suprema auctoritas cuiusque partis.

b) «quibus reipublicae officia...». Indicatur obiectum concordatorum: ex una parte privilegia quae ab Ecclesia conceduntur, ex alia vero obligationes quae agnoscantur vel ex novo suscipiuntur a Statu.

c) «in bonum utriusque societatis». Hic finem concordati habemus: pax et concordia seu amicitia utriusque societatis fo-venda, quae permaxime requiritur ad bonum subditorum, quod quidem et bonum est societatis ipsius, sive religiosae sive ci-vilis.

d) «pactorum sollemnitatibus...». En natura iuridica huius conventionis, et vinculum quo utraque pars directe ligatur.

229 . **Concordatorum formae externae descriptio.**—Forma concordatorum diversa fuit pro diversitate temporum; attamen generatim tres formae principales recensentur.

I. Forma antiquior, quae invenitur in Concord. Wormatiensi, et constat duabus declarationibus sive legibus, de quibus inter partes contrahentes antea conventum fuerat, atque una inscribitur: «Privilegium Callixti Papae II», altera vero: «Praeceptum Henrici IV Imperatoris». Quae Henrici declaratio habet subscriptionem: *Haec omnia acta sunt consensu er consilio principum, quorum nomina subscripta sunt*.

Item etiam promulgabantur concordata per quandam Bullam pontificiam, qua disponebantur res quibus praevia intercessit concordia, iuxta tenorem concordatum a partibus contrahentibus. Sic pacta Constantiensia, et recentius nonnulla concordata saec. XIX cum variis rebuspublicis Germaniae hoc tenore inita sunt (4).

230 . II. Propriam quandam formam pactorum bilateralium seu tractatum internationalium referunt concordata inita post bellum a. 1914, sicut etiam multa concordata praeteriti saeculi, quorum praincipuae partes hae sunt:

(4) Cf. Mercati, o. c., p. 640, 659,700.

a) Quando pactum fit cum Statu catholico plerumque initur invocatione: *<In nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis\** (5).

b) Sequitur descriptio nominum supremarum potestatum contrahentium: «*Sanctitas Sua Summus Pontifex Pius IX... et Maiestas Sua Pegina Catholica Elisabeth Secunda... sollemnem Conventionem celebrare decreverunt...*\*

c) Accedit brevis relatio de legatis seu plenipotentiariis qui, debitis praediti instrumentis iisque rite ostensis et probatis, in singulos concordati articulos convenient: *<Hunc in Unem Sua Sanctitas Summus Pontifex in suum Plenipotentiarium nominavit Excellentissimum Dominum Ioannem Brunelii Archiepiscopum Thesalonicensem... Et Maiestas Sua Pegina Catholica Excellentissimum Dominum Emmanuelem Bertran de Lis... ipsius Maiestatis Suae a Secretis Status. Quos inter post invicem tradita ac recognita authentica suaee plenipotentiae instrumenta, de sequentibus convenit\**.

d) Sequitur tractatus generatim variis articulis distinctus, et vel lingua latina exaratus, vel lingua vernacula nationis quamcum pactum initur, vel etiam duplii textu, latino videlicet et nationali idiomate conscripto. Quandoque latino textui substituitur italicus vel etiam unicus textu» gallico sermone conscriptus.

c) In conventionibus cum Statibus catholicis primum articulum solet esse recognitio Religionis catholicae tamquam Status religio, vel etiam in ceteris casibus recognoscitur tamquam perfecta societas Ecclesia, vel saltem promittitur liberum exercitium intra ditionem regni et publica legum protectio. In Cone. Hisp. iam citato sic habetur: *<Peligio\*catholica, quae excluso quocumque alio cultu esse pergit sola Peligio Hispanicae Nationis, conservabitur semper in tota ditione Catholicae Maiestatis Suae cum omnibus iuribus et praerogativis, quibus potiri debet iuxta Dei legem, et canonicas sanctiones\**.

(S) Exempla haec omnia dessumpta sunt ex Concordato Hispano, an. 1851.

f) Sequuntur denique clausulae finales in ultimis articulis quibus statuitur abrogatio vel derogatio legum quae contrariae fuerint stipulationibus concordatariis, vel etiam declaratio de mutuo consilio habendo pro casu difficultatis practicae in interpretatione vel executione concordati. Cone. Hisp. cit.: *<Per solemnem hanc Conventionem leges, ordinationes et decreta quovis modo et forma in Hispaniarum dominiis hactenus lata, in quantum illi adversantur, abrogata habebuntur,.. Si qua vero in posterum supervenerit difficultas Sanctitas Sua et Regia Maiestas invicem conferent ad rem amice compendam\**.

g) Etiam inter clausulas finales invenitur determinatio temporis ad ratihabitiones permutandas, aut tempus durationis concordati (generatim fiunt sine temporis determinatione): *\*Rati~ficationum huius Conventionis traditio fiet intra sexaginta dierum spatio a die hisce articulis apposita, aut citius, si fieri potest\**.

h) Ultimo venit plenipotentiariorum subscriptio, cui praemittitur designatio loci, diei et anni eiusdem subscriptionis: *<In quorum fidem praedicti plenipotentiarii huic Conventioni subscriperunt, illamque suo quisque sigillo obsignavifi Datum Matriti die decimasexta Martii anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo\**. In omni inscriptione nonum praecedentia fit Sanctae Sedi.

231        III. Specialis forma *declarationum utrimque permutatarum* invenitur in aliquibus concordatis saeculi praecedentis. Haec ultima forma minus solemnis necessaria fuit, cum principes quidam catholici «de ^ua maiestate nimis solliciti» (6) praecedentiam tum in inscriptione initiali, tum in articulis ubi occurreret mentio utriusque supremae potestatis, nolebant Sanctae Sedi concedere.

IV . Demum ultimis praesertim temporibus mos obtinuit addendi concordatis notas quasdam explicativas vel quorundam

(6) Wernz, o. c., voí. 1, n. 168,111.

articulorum determinativas, quae unum quid constituant cum ipso concordato, at ab ipso textu seiunguntur, quia opportunius et clarius res explicantur citra concisionem formularum, qua generatim articulorum commata constringuntur. Hae additiones varia recipiunt nomina in diversis conventionibus: Annexum (Cone. Polonicum a. 1925), protocollum finale (Cone. Borussicum, a. 1929; Cone. Germanicum, a. 1933), protocollum additionale (Cone. Badense, a. 1933), allegatum (Tractatus cum Italia, a. 1929).

**Concordatorum divisio.**—Concordata dividi possunt: 232

a) Ratione *subjecti*: in concordata inita ab *Episcopis* aut *Romanis Pontificibus* cum *gubernio catholico* aut cum *gubernio acatholico* sive schismatico sive haeretico sive infidei.

b) Ratione *materiae* et *ambitus*: in concordata de *particulari* quodam negotio (sic Conveniuni cum Hispania, a. 1867 de capellaniis; cum Lusitania, a. 1928 de iure patronatus in Indiis; cum Gallia, a. 1926 circa honores litúrgicos in regionibus Orientis Galliae consulibus praestandos, etc.), aut de *complexu* quodam materiarum (sic maior pars concordatorum recentiorum, v. gr. cum Germania, a. 1933), sive *cum agnitione* expressa certorum principiorum fex parte Status vel Ecclesiae (qui modus ordinarie servatur in concordatis cum guberniis catholicis) sive *absractione* facta a principiis, per meram ordinationem practicam, introducitur «modus quidam vivendi» (sic Modus vivendi inter S. S. et Rempublicam Cecoslovacham, a. 1928).

c) Ratione *formae*: in *conventiones expressas* sive *formales*, et in *conventiones virtuales* sive *aequivalentes*.

d) Ratione *durationis*: in *temporanea* et *perpetua*. In iemporaneis determinatur tempus durationis, sic in Cone, cum Lettonia, a. 1922 legitur: «Praesens Concordatum per tres annos durabit, a die quo ratificationes mutuo traditae fuerint; at iterum firmum erit tacita renovatione ab anno in annum, nisi sex mensibus ante anni finem denuntietur\*. Nullibi nisi in hoc Concordato haec clausula invenitur, quae forsitan ideo

posita est ut facilius ab auctoritate civili eius approbatio obtineretur. Unde quoad formam, temporale est, sed reapse est perpetuum, cum non nisi post denuntiationem ante sex menses cessare possit, et aliunde censetur renovari tacito consensu ab anno in annum donec talis detur denuntiatio.

c) Ratione *finis*: in *amicitiae* foedera et *pacis* denuo stabilitae pacta.

233      **Concordatorum necessitas.**—I. Necessitas quaedam absoluta et ordinaria ad quotidianas relationes inter Ecclesiam et Statum admittenda non est. Nam huiusmodi necessitas, ex logica consequentia, solummodo esset asserenda, si inter Ecclesiam et societatem civilem existeret *perfecta aequalitas* sive *coordinatio*. At non est ita: Ecclesia est societas suprema, cui ratione finis et etiam potestatum, societas civilis indirekte subordinatur. Ipsae proinde competit, iuxta principia alibi tradita, in statu conflictus decernere et authentice declarare, suo infallibili magisterio, limites inter utramque potestatem. Cui declarationi atque imperio potestas inferior necessario obedit debet. Hinc liquet concordata secundum certam et indubitatam doctrinam de potestate indirecta Ecclesiae non esse absolute necessaria.

Alii, e contra, per omnino oppositam rationem, sed eadem logica consequentia, necessitatem concordatorum negant. Sunt illi omnes qui directam Ecclesiae subordinationem erga Statum defendunt. Sed legitima illa consequentia non potest efficere» ut principia falsa quibus nituntur vera fiant (7).

II. Quodsi concordata absolute necessaria non sunt, tamen ea possunt incidere tempora, ut tum *Statui*, tum *Ecclesiae* sint *utilia* atque *convenientia*. Cuius assertionis optimum argumentum est ipsa longa series concordatorum, quae si neque Ecclesiae, neque Statui essent utilia, a tot guberniis non essent expedita neque a tot R. Pontificibus inita. Porro summopere Ecclesiae interest, ut pax vigeat et concordia inter utramque potestatem, atque iura ipsi propria a potestate civili sint agnita

(7) Cf. Syl. prop. 19 et 42; Denz. 1719, 1742.

et protecta. Quem scopum, si Ecclesia obtinere non valet per usum suae plenae et perfectae potestatis legislativae, sapienter ex novo titulo solemnis conventionis tranquillum usum suorum iurium praesertim ab iis principibus sibi procurare studet, qui iurisdictionem ecclesiasticam ex iure quodam divino constitutam non admittunt, ut privilegiis concessis, favorem principum tum catholicorum tum acatholicorum satagit obtinere.

Ex parte etiam Status sunt hae conventiones permaxime utiles et convenientes: sunt enim media pacificationis populorum, quorum pax et tranquillitas nulla re magis turbatur, quam discordiis et dissidiis religiosis. Quae discordiae conventionibus so piuntur, civibusque catholicis securitas datur. Praeterea conces siones et beneficia non paucia Status in his pactis conventis obtinere ab Ecclesia solet (8).

### LECTIO 2'1\*

#### DE CONCORDATORUM SUBIECTO ET OBIECTO

**De subiecto Concordatorum.**—A) *Ex parte Ecclesiae*, 234 et iuxta ultimam definitionem Concordati a nobis allatam, subiectum unicum Concordatorum seu persona capax illa ineundi est Romanus Pontifex, et quidem qua supremus Rector et Pastor Ecclesiae universalis.

I. *Episcopi* ergo, si quam concordiam ineant cum auctoritate civili sui loci, de negotiis suae iurisdictioni subiectis, pactum ineunt, quod semper subest supremae auctoritati universalis Ecclesiae Pastoris; quodque hodie non habetur ut concordatum proprie dictum.

*De se autem Episcopi* etiam sunt Concordatorum subiectum, sed quia ipsi de causis maioribus intelligere nequaquam possunt, ad. quas causas accensenda sunt hodierna Concordata,

(8) In his notionibus et aliquibus ex sequentibus sequimur fere ad literam Wernz-Vidai, *Ius canonicum*, vol. 1, nn. 215-221.

factum est nostra aetate, ut huiusmodi Episcoporum ius nullius practici sit momenti. Immo huiusmodi pacta inita inter Episcopos et gubernium civile a Romanis Pontificibus fuerunt expresse reiecta aut saltem non approbata.

Ius proinde concordata ineundi hodie Summis Pontificibus simpliciter est reservatum neque ulla ratione Episcopis proprium. Nam saepe et fere semper, in huiusmodi conventionibus, *ius commune* aliquo modo immutatur, et *privilegia* quaedam praeter aut contra *ius commune* Principibus conceduntur. At quaelibet iuris communis immutatio, sive per dispensationem, sive per privilegium unice ad Supremum Ecclesiae Caput spectat.

2. Romani Pontifices Concordata ineunt *qua supremi Rectores et Pastores Ecclesiae universalis*, plena potestate praediti ad contrahendum cum guberniis quibuslibet. Et quoniam ipsi supra canones et supra concilium generale quoque sunt, nullius indigent approbatione aut ratihabitione, etiam quamvis per Concordatum, *ius commune* aut regni consuetudines aut peculiaria statuta immutentur.

Insuper cum Romani Pontifices Concordata ineant *qua Ecclesiae supremi Pastores* non *qua principes civiles*, earum conventionum vis et efficacia nullatenus pendet a vicissitudinibus civilis eorundem principatus. Excipe recentia Pacta Lateranensia quae Summus Pontifex stipulavit, *etiam* *qua Rector supremus Civitatis Vaticanæ*.

235     B) *Ex parte Status*, subiectum Concordatorum est reipublicae Praeses aut Princeps, de consensu Comitorum, si ex iure civitatis requiritur, et quatenus rector societatis, non *qua persona particularis* aut repraesentans dynastiae aut gubernii formae.

1. *Praeses aut Princeps reipublicae*: nempe ille aut illi qui, secundum constitutionem reipublicae, iure conventiones publicas et internationales ineundi et leges ferendi praediti sint. Quo iure reges vel praesides guberniorum civilium ordinarie potiuntur, et eo iure ordinarie uti solent per' suos delegatos sive plenipotentiarios sibique solummodo reservant potestatem pacta converta in forma legitima ratificandi.

Non autem interest utrum agatur de Statu catholico necne; Ecclesia namque id quod bonum est et pro spirituali fidelium bono conveniens, ultro prosequitur tum in Statu fidelium, tum etiam in Statu heterodoxorum, immo etiam in Statu infideli: Wernz refert parum abfuisse ut inter Pium IX. et Imperatorem Turearum solemnis fieret conventio (1).

Ecclesia insuper tractare solet *cum gubernio facti*, prae-  
sertim cum istud iam incipit pacifice possidere: equidem exer-  
citium potestatis in bonum publicum in eo legitimum est; praet-  
erea in rebus spiritualibus, prius quam opportunitates politicae,  
considerandae sunt necessitates religiosae.

2. *De consensu Comitiorum:* Si reges vel praesides ple- 236  
nam et absolutam, ut dici solet, habeant potestatem jurisdictio-  
nis, sine consensu Comitiorum publicorum non solum ratifica-  
tionem conventionis peractae dare, sed et Concordatum ratifi-  
catum tanquam legem Status etiam fundamentalem in omne  
futurum tempus valitaram promulgare valent.

At non raro, constitutiones civitatum ad omnia pacta pu-  
blica multoque magis ad omnem legem Status, praesertim funda-  
mentalem, requirunt consensum Comitiorum publicorum datum  
in forma legitima pro diversitate actuum approbandorum.' Quo  
in casu, absque consensu Comitiorum publicorum, ratificatio  
Concordati per solum actum principis vel praesidis facta ab-  
solutam firmitatem non obtinet, neque Concordatum tamquam  
lex Status promulgari potest. Hinc Sedes Apostolica, ne evi-  
denti iudibrio exponatur, conventiones in forma sollemini inire  
non solet, nisi gubernium civile necessitatibus petendi consensum  
Comitiorum publicorum non sit adstrictum, aut de consensu  
illo sibi certe praestando aliquas morales cautiones Sanctae Se-  
di dare valeat: praeterea Summus Pontifex tractatui per pleni-  
potentiarios inito ratificationem suam non impertitur nisi pos-  
quam Comitiorum votum editum fuit.

3. Denique praeses aut princeps Reipublicae Concordatum 237  
init *quatenus rector societatis:* Hic proponitur *quaestio an*

v (1) *Ius Decretalium*, vol. 1, n. 167.

principes civiles, et etiam Romanus Pontifex, concordatum contrahentes sint ita considerandi subiectum conventionis, ut vinclum obligationis contractualis eosdem ceterosque, qui vere haberi possunt ut eorum successores, afficiat personaliter, vel potius subiectum ultimum quod afficitur obligatione concordataria sint societas quarum ipsi principes personam gerunt.

Dubium hoc suam applicationem practicam habet, ut videbimus, ubi de dissolutione Concordatorum ob supervenientem radicalem mutationem aut interitum unius partis contrahentis.

Haec quaestio reapse practici momenti non est nisi ex parte Status; Ecclesia enim est semper eadem et perennis ex sua divina constitutione; Romanus Pontifex semper in eadem positione iuridica invenietur coram Ecclesia, et ita personam Ecclesiae gerit, ut sive ipsum ipsiusque successores sive Ecclesiam dicas subiectum obligationis contractualis, bene utrumque dicere possis.

Quoad Statum vero, Regalistae ut citius sese liberarent ab obligatione Concordatorum, quandoque hoc ratiocinio usi sunt: mutata forma regiminis, iam deficit alterutra persona contrahens, hinc Concordatum est caducum.

Rationem praecipuam ad suam firmandam sententiam desumunt ex tenore ipso nonnullorum Concordatorum, in quibus tamquam subiectum contrahens appetit persona singularis, quae uti paciscens nominatur, cum suis successoribus qui supponuntur secuti in eadem regiminis forma. Reapse plura dantur Concordatorum exempla, praesertim saeculi elapsi, in quibus semper sermo fit de Summo Pontifice et de Regia Maiestate. Cfr. Cone. Hispan., a 1851 supra relatum.

Vera tamen sententia est conventiones afficere *ipsam societatem*, etsi contrahantur, eius nomine, ab auctoritate quae nunc societati praeest, quia iura et onera acquiruntur societati mediantibus rectoribus; et quoniam est societas perfecta, de se perdurat, etsi mutentur rectores et regiminis formae.

Praeterea, est doctrina communis conventiones internationales afficere ipsas societas tamquam subiectum in quo demum sustentantur iura et obligationes conventionales; iamvero

Concordata ceteris tractatibus internationalibus aequiparari possunt in omnibus in quibus nulla specialis ratio obstet: et in casu nihil reapse obstat.

Demum, confirmari potest argumentum ex duplo facto: primo, ex eo quod multa Concordata caduca non sunt habita, etsi mutata sit regiminis forma: sic Cone. Napoleonicum vim suam servavit, quamvis corruisset imperium napoleonicum, viguit postea sub monarchia alterius dynastiae, item sub regimine republicano, iterum sub secundo imperio, et sub tertia republica. Secundo, ex terminologia recentiorum conventionum: Concordata dicuntur iniri inter Rempublicam vel Nationem N. et Sanctam Sedem. Non est tamen ambigendum in concordatis vetustis expressiones inveniri quae exhibeant, tamquam subiectum\* conventionis, ex una parte Romanum Pontificem, ex altera vero principem cum sua dynastia; sed hoc nihil obstat veritati sententiae expositae, quae non praecise in terminologia, sed in argumentis et principiis iuris internationalis, simul ac in praxi tum Ecclesiae tum Status, nititur.

**De obiecto Concordatorum.**—Obiectum sive materiae 238 Concordatorum possunt esse et de facto sunt:

I. *Res temporales* i. e. bona temporalia. Qua ratione Romanus Pontifex v. g. propter maius bonum spirituale renuntiat dominio, bonorum ecclesiasticorum forte tempore religiosae vel civilis revolutionis dilapidatorum, atque ad summum modicum quandam exigit compensationem; porro indulget aliquando ut modica vectigalia super determinatis bonis ecclesiasticis imponantur; vel etiam permittit ut natura bonorum mutetur id est ut bona immobilia in titulis debiti publici convertantur, mediante venditione sub hasta immobilium. Gubernium civile vero pro sua parte sese obstringit, ut loco compensationis pro bonis Ecclesiae sublatis, *vi publici debiti a Statu suscepti*. Episcopis aliisque clericis constitutat dotem, et etiam agnoscit ius proprietatis Ecclesiae et quovis legitimo titulo et modo acquirendi.

Ex iis patet, quando in hac materia fiant verae alienationes

ex parte Ecclesiae, quando vero ius Ecclesiae ad bona temporalia simpliciter firmetur. Alienationes illae frequentissimae sunt in Concordatis, quia etiam frequentes fuerunt expoliations Ecclesiae ex parte Status, etiam in Statibus catholicis.

- 239 n, *Res spirituales*, quae per se *soli* potestati ecclesiasticae ex iure proprio et nativo sunt subiectae.

De his rebus, ut patet, nulla concipi potest alienatio, aut talis iuris Ecclesiae remissio quae aequivaleat imminutioni iuris primatus pontificii, vel quomodo libet tangat validum exercitium potestatis sacrae vel demum divinas laedat ordinationes quibus Ecclesia est regenda. Notandum tamen circa exercitium nonnullorum iurium, non repugnare fieri concessiones, praesertim *quoad modum*, v. g. quoad modum exercendi ius Ecclesiae constituendi animarum pastores.

*Exempla* dantur tam in iure litúrgico, (v. g. concedendo ut preces speciales pro rege vel praeside nomine Ecclesiae fundantur, vel festorum solemnitates civiliter etiam recognoscendo, etc.), quam in exercitio sacrae potestatis (concedendo, v. g. privilegia circa nominationem pastorum Ecclesiae, etc.), et in exercitio muneris gúbernativi (v. g. recognoscendo libertatem communicationis, inter caput et membra Ecclesiae, normas edendo circa religiosorum institutorum, erectionem et gubernationem, etc.).

- 240 III. *Res mixtae*, quibus sensu stricto eae tantum causae adnumerari possunt, de quibus, sub diverso respectu, utraque potestas per se, iure proprio et nativo, aliquid statuere potest, velut scholae ad iuuentutis institutionem, matrimonium, etc.

Planum est has res praecipuum seu magis commune Concordatorum obiectum constituere. Et hoc quidem descendit ex ipsa nativa- indole rei mixtae, quae ex se necesario requirit utriusque potestatis concordiam, ut recte definiantur limites uniuscuiusque societatis, tum ex circumstantiis quae suadent amicalem cooperationem utriusque ordinis circa has res cominirnes, quae ordinarie maximis scatent difficultatibus: tum etiam ex necessitate vitandi conflictus, qui certe sequerentur, si altera societas ab altera separata de his rebus disponeret.

IV. *Practica* vero et de facto, obiecta Concordatorum ad 241 duplarem speciem ordinarie reducuntur. Continent enim concordata regulariter: 1) *solemnis sponsones Guberniorum civilium* pro suo *officio*, aliunde iam certo, servandi et tuendi *iura Ecclesiae* in concordatis expressa; 2) *leges et concessiones* Romani Pontificis *fide publica Sedis Apostoicae* corroboratas. Quare Gubernia civilia nonnisi extraordinarie in concordatis aliquid Ecclesiae promittunt, ad quod aliunde non iam obligantur, aut vicissim aliquid de proprio concedunt Ecclesiae.

**Corollarium: Notio Iuris concordatarli.** — Postquam 242 notionem Concordatorum scimus, eorumque subiectum et obiectum seu materiam, praestat breviter definire ipsum ius concordatarium, quatenus est pars specialis iuris ecclesiastici (2).

Ius concordatarium *in genere* est illa pars iuris Ecclesiae, quae de Concordatis seu conventionibus Ecclesiam inter et alias societas perfectas agit. Sed quæstio est, an haec pars iuris ecclesiastici ad ius publicum vel ad privatum pertineat. Et revera nec cum iure publico nec cum iure privato plene identificatur. Hinc tendentia hodierna in scholis, praesertim in Universitatibus ecclesiasticis seiungendi studium iuris concordatarii a iure publico et a iure canonico: tamquam specialis et distincta disciplina traditur.

Ius concordatarium possumus considerare sive ratione obiecti seu materiae, sive ratione subiecti seu personarum contrahentium, sive ratione finis. ♦

*Patione obiecti*, ius concordatarium ad ius tam canonicum et privatum, quam publicum refertur. Res temporales, spirituales et mixtae, quae materiam Concordatis praebent, saltem plurimae, non pertinent ad constitutionem Ecclesiae, sed ordinarie ad fidelium regimen.'

*Patione subiecti*, seu in quantum Concordata sunt exercitium ad extra suprematiae societatis religiosae et civilis, mu-

(is) Pérez Mier, *Iglesia y Estado nuevo*, 1940, pag. 25.

tuas relationes inter utramque perfectam societatem statuendo, iure et plane ad ius publicum externum pertinet.

*Ratione* denique *finis* ad ius publicum ius concordatarium praeprimis spectat; finis enim Concordatorum est instauratio pacis firmae et stabilis inter Ecclesiam et Statum, decernendo aliquam delimitationem non theoricam sed practicam in ordine ad quasdam concretas quaestiones ordinis spiritualis et temporalis.

Ex iis patet, quomodo ius concordatarium ad ius publicum simpliciter pertinere dicendum sit, et bene ponitur in tractatibus iuris publici ut pars specialis iuris publici externi. Unde sic

- possumus definire: *illa pars iuris publici ecclesiastici externi, quae agit de relationibus Ecclesiae cum aliis societatibus perfectis, quatenus hae relationes conventionibus, quae Concordata dicuntur, firmantur\**.

### LECTIO 22.\*

#### DE NATURA IURIDICA CONCORDATORUM

243      **Status quaestionis.**—Quaestio de natura Concordatorum, quae dividit nedum catholicos ab acatholicis, sed et catholicos inter se, sic potest summatim proponi: *quaenam ex Concordatis, sive Ecclesiae sive Statui, oriatur obligatio.*

Quaedam tamen praenotanda in ipso limine quaestionis ad hanc bene definiendam.

244      **Praenotanda.**—*ri. De subiecto obligationis.* Agimus de obligatione societatum ad invicem, non autem de obligatione subditorum respectu auctoritatis contrahentis.

In subditis obligatio vi *conclusionis* ipsius Concordati nulla est: conventio inter\* Romanum Pontificem et Principem est res inter alios acta. Fideles ligantur, quantum ad ipsos spectat, *ege ecclesiastica, cives lege civili*, quae conduntur ipsa sollempni promulgatione Concordati.

2. *De obiecto obligationis.* Conventiones, quas Romanus 245  
Pontifex init, agere possunt de rebus in quibus vel iura na-  
tiva vel iura adventicia, seu mere humana et acquisita, Eccle-  
siae competunt. Iamvero circa haec ultima fieri possunt com-  
mutationes, imminutiones, alienationes, etc., etiam cum agitur  
de iis quae Sedi Apostoīcae competit vi principatus civilis.  
Et de natura huius obligationis nullum inter catholicos dubium  
existit: Summus Pontifex veram iustitiae obligationem per con-  
tractum assumere potest.

3. *De existentia obligationis.* Aliqualem obligationem 246  
oriri, *vi Concordati*, tum in Romano Pontifice, tum in Prin-  
cipe, in dubium vocari non potest. Unde quicumque omnem \*  
obligationem sive ex utraqu<sup>a</sup> parte, sive ex una tantum con-  
trahentium, esto in ipso Romano Pontifice, excludit, rem asse-  
rit contra quam est communis doctorum sententia.

Nunc vero, obligatio, qua adstringimur ad aliquid facien-  
dum, aut omittendum, aut permittendum, primo loco in dis-  
ciplinis iuridicis illa intelligitur quae titulo *iustitiae* innititur;  
praeter obligationes vero iuridicas sunt etiam verae obligationes  
*morales* seu titulo ethico innixae, puta fidelitatis, caritatis, animi  
grati, honestatis seu convenientiae, etc.

4. *Pactum, contractus.* Cum in hac quaestione saepe  
adhibeantur a canonistis verba contractus, pactum bilaterale,  
opus est ut eadem ante omnia definiamus.

*Pactum* est plurimum in idem placitum et consensus.  
Ex pacto oritur obligatio iustitiae in eo, qui ius suum alteri  
tradit.

*Confractus* saepe eodem sensu sumitur quo pactum; saepe 247  
autem hoc nomen restringitur ad. pacta, ex quibus mutua  
obligatio oritur; hoc strictiori sensu contractus definitur *ultra*  
*cifroque obligatio*, quae definitio potius valet de effectu con-  
tractus (de contractu in facto esse) quam fle ipso actu con-  
trahendi (de contractu in fieri). Contractus, hoc strictiori sensu,  
semper obligat ex iustitia commutativa, et dicitur pactum vel  
contractus bilateralis.

248     **Sententiae.**—Duo capita sententiarum invenire possumus circa naturam et vim Concordatorum; primum, sententias continet *erroneas* et contra principia generalia iuris publici ecclesiastici; secundum autem, sententias inter catholicos *Ubere disputatas* afferit.

Sententiae erroneae sunt *theoria legalis* et *theoria coordinatismi*. Opiniones libere disputatae ad tres reducuntur: *theoria privilegiorum, pactorum et ecciectica*. De singulis pauca.

249     **Theoria legalis.**—Est *teoria regalistarum*, et asserit concordata haberi debere tamquam leges Status, conditas utique consentiente Ecclesia, sed vim habentes ex sola auctoritate ci-  
yili, ab eaque unice dependentes.

Fundamentum huius erroris est conceptus omnipotentiae Status etiam circa res quae in conventionibus tractari solent, et directa et absoluta subordinatio Ecclesiae societati civili, quam considerant tamquam collegium in Statu existens. Haec *theoria paucos lucrata est assecelas extra Germaniam.*

Consequentiae: 1) Concordata non sunt veri tractatus, attenta superioritate Status et negotiis de quibus in ipsis agitur, quae sunt interna Status et ab ipso dependentia. 2) Sunt revocabilia ad nutum Status. 3) Non sunt pacta, utpote si pacta ini-  
ret cum subditis, potestas Status legifera ligaretur vel imminueretur.

Refutatio: a) Heic primum opponenda sunt principia iuridica perfectionis, ideoque independentiae Ecclesiae, immo etiam subordinationis indirectae Status, b) Falsum est ititer subditum et superiorem non posse existere pactum proprie dictum, c) Prae oculis habenda est *propos. 43* in *Syllabo* damnata: «Laica potestas auctoritatem habet rescindendi, declarandi ac faciendi irritas sollemnes conventiones (vulgo *Concordata*) super usu iurium ad ecclesiasticam immunitatem pertinentium cum Sede Apostolica initas, sine huius consensu, immo et ea reclamante» (iy)

**Theoria coordinatismi.** — Asserit concordata esse pacta 250 inita inter societates omnino pares inter se, ex quibus exurgit vera et stricta obligatio *iustitiae commutativa*e in utroque contrahente. Haec pacta nequeunt aequiparari tractatibus internationalibus, quia in Ecclesia est defectus mediorum, quae iure gentium exhibentur civitatibus ad tuitionem iurum conventionalium; quare stabilitas Concordatorum pendet unice ex bona voluntate Status.

Refutatio: a) Recolenda sunt principia de perfectione iuridica Ecclesiae, de eius suprematia, et \*de potestate indirecta Ecclesiae in Statum, b) Cum Cavagnis dicimus: «Verum est Concordatum cum principe catholico proprie aequiparari non posse contractui internationali, sed tota differentia est in favorem Ecclesiae, quia conventio internationalis est inter iure pares; Concordatum inter iure dispare, conveniente Ecclesiae superioritate» (2).

**Theoria privilegiorum** agnoscit in *Principe civilis* veram 251 obligationem *iustitiae* ex pacto oriundam, saltem novo titulo; at in *Romano Pontifice* admittit obligationem *ex fidelitate*, quia hic concessit privilegium, quod decet esse mansurum, et ipse legislator legibus suis tenetur, nullam vero admittit *ex iustitia*. luxta hanc doctrinam sic describitur Concordatum a card. Tarquini. «Lex particularis ecclesiastica pro aliquo regno, Summi Pontificis auctoritate edita ad instantiam Principis eius loci, speciali eiusdem principis obligatione confirmata, se eam perpetuo servaturum» (3).

Obligatio iustitiae ex parte Romani Pontificis negatur ob tres rationes: 1. *textus* Concordatorum et declarationum Ecclesiae indicant apud Sedem Apostolicam veram existere obligationem, sed non iustitiae; 2. obligatio iustitiae ex pacto foret *'simoniaca'*; 3. potestas et iurisdictio Sedis Apostolicae est *inalienabilis*; et proinde quoad iura Ecclesiae inalienabilia, nequit

(2) O. c.t vol. 1, n. 693.

(3) O. c., n. 73.

esse in Concordato obligatio iustitiae; haec tamen adesse potest, Si Concordatum agat de iuribus alienabilibus, utpote de renuntiatione quorundam bonorum Ecclesiae, aut de solvendis vec-tigalibus publicis pro bonis Ecclesiae. At dispositiones huius generis in Concordatis sunt rariores, et ex parte potiore deno-minatur obligatio ex eis oriunda.

252

**Theoria pactorum seu contractualis** admittit veram obligationem *iustitiae commuiativae* tum apud Statum civilem tum apud Sedem Apostolicam. Libenter admittitur Corcordata, respectu materiae, plerumque privilegia continere; verum quaes-tio in hoc est; utrum videlicet collatio privilegiorum firmata sit contractu bilateralis; et privilegiarii quidem dicunt *speciem* pacti haberi, contractualistae vero non solum speciem sed et *rem seu substantiam*.